CAP. VII. [60] Communis igitur origo ludoru[m] vtriusque genitrix necessitate est de reatu generali idololatriæ conditricis suæ. Sed Circēsum paulo pompeior suggestus, quibus propriè hoc nomen pompa, præcedit, quorum sit in feme p[ro]p[ter]a pompeians, de<sup>61</sup> simulacrorum serie, de imaginū agmine, de<sup>62</sup> curribus, de thenis, de<sup>63</sup> armis, de sedibus, de coronis, de exuviis, quāta præterea sacra, quanta sacrificia præcedit, intercedant, succedant, quot collegia, quot sacerdotia, quot officia mouentur, scionthomines<sup>64</sup> illius urb[is] in qua dæmoniorū conuentus confedit. Ea si minore cura per prouincias pro minoribus viribus administratur, tamen omnes vbiique Circenses illuc depurari, vnde & pertuntur, inde inquinantur, vnde sumuntur. Nam & riūulus tenuis ex suo fonte, & furculus modicus ex sua fronde, qualitatem originis continet. Viderit ambitio sue frigilitas eius quo Deum offendit: qualisunque pompa Circi, & si pauca simulacula circumferuntur in uno idololatria est: & si vnam thensam trahat,<sup>66</sup> Iouis tamē plastrum est: quevis idolatria sordidè instructa, vel modicè locuples, splendida est censu criminis fui.

CAP. VIII. [67] De Loco. Circus Soli principaliter consecratur: cū ades medio spatio, & effigies de fastigio adis emicat, quod non putauerint sub teo consecrandum, quem in aperto habent.<sup>68</sup> Quod spectaculum primum à Circē habent. Soli patri suo, vt volunt, editum adfirmant: ab ea & Circi appellationem arguntur. Planè beneficia cis vtiq[ue] negotium gesit hoc, nomine quorum sacerdos erantur. dæmoniis & angelis scilicet. Quot igitur in habitu loci ipsius idololatrias recognoscuntur. singula ornamenta Circi, singula templa sunt.<sup>69</sup> Oua<sup>70</sup> honori Castorum adscrībuntur, qui illos ouo editos credendo de cygno Ioue non erubescut.<sup>71</sup> Delphinos Neptuno vident,<sup>72</sup> columnas sessias à fementationibus, messias à messibus, tutelinas à tutelis frumentorum sustinent. ante has tres aræ, trinis diis parent, magnis, potentibus, valentibus. Eadem<sup>74</sup> Samothracas existimant.<sup>75</sup> Obelisci enormitas, vt Hermateles adfirmat, Soli pro-

Astituta: scriptura eius, vnde & census, de Ægypto superstitione est. Frigebat dæmonū concilium sine sua<sup>76</sup> matre magna; ea<sup>77</sup> itaque illuc præsidet euripo. Census (vt diximus) apud metas sub terra deliteſcit.<sup>78</sup> Murtias quoque idolum fecit, Murtiam enim deam amoris volunt, cui in illa parte ædem vovere. Animaduertere Christiane, quot nomina immunda possederint Circum. Alienæ est tibi religio, quam tot diaboli spiritus occupaverunt. de locis quidem locus est retractandi ad præueniendam quorundam interrogationem. Quid enim inquis, si alio in tempore Circū adiero, periclitabor de inquinamento? Nulla est præscriptio de locis. Nam non sola ista conciliabula spectaculorum, sed etiā templa ipsa sine periculo disciplinæ adire seruus Dei potest vrgēto causa simpli dūtaxat, quæ non pertineat ad propriū eius loci negotiū vel officium.<sup>79</sup> Ceterū & plateæ, & forū, & balneæ, & stabula, & ipsæ domus nostræ sine idolis omnino nō sunt; totum seculū satanas & angeli eius repleuerūt. Nō tamen quod in seculo sumus, à Deo excidimus, sed si quid de seculi criminibus attigerimus.<sup>80</sup> Proinde si Capitolium, si Serapeum sacrificator & adorator intrauerero, à Deo excidam: quemadmodū Circum vel theatrum spectator. Loca nos non contaminat per se, sed quæ in locis fiunt, à quibus & ipsa loca cōtaminari altercati sumus: de contaminatis contaminamur. Propterea autem cōmemoramus quibus ciuimodi loca dicentur, vt eorū demonstremus esse, quæ in his locis fiunt, quibus ipsa loca dicuntur.  
 [81] Nunc de artificio quo Circenses exhibentur.<sup>82</sup> Res equestris retrò simplex de dorso C A P . I X .  
 agebatur, & vtique communis ysls reus non erat. Sed cùm ad ludos coactus est, transiit à De arte  
 Dei munere ad dæmoniorum officia.<sup>83</sup> Itaque Caſtori & Polluci deputatur hæc species,  
 quibus equos à Mercurio distributis Stesichorus docet.<sup>84</sup> Sed & Neptunus equestris est,  
 quæ Græci "πεντα" appellant. De<sup>85</sup> iugo verò quadrigas soli, bigas lunæ sanxerunt. Sed &

<sup>86</sup> Primus Eriæthonius currus & quatuor auſus

Ingerere equos, rapidusque rotis infistere victor.

Eriæthonius Mineruæ & Vulcani filius, & quidem de caduca in terram libidine, portatum est dæmonicū, imò diabolus ipse, nō coluber. Si Vero<sup>87</sup> Trochilus Argivus auctor est currus,<sup>88</sup> primò Iunori id opus suū dedicauit. Si Roma Romulus quadrigā primus ostendit, puto & ipse inter idola conscriptus, si<sup>89</sup> idem est Quirinus. Talibus auctoriibus quadrigæ productæ, merito & aurigis coloribz idololatriæ vestierunt, & ab initio duo soli fuerunt,<sup>90</sup> albus & rufus. Albus hyemi, ob niues candidas: rufus estati, ob solis ruborē voti erat. Sed postea tam voluptate, quæ superstitio proœcta,<sup>91</sup> rufum alij Marti, alij<sup>92</sup> albū Zephyris consecrauerūt:<sup>93</sup> Praefatum verò terræ matrī vel verno: Venetum ecclō & mari, vel autumno. Cùm autē omnis species idololatriæ damnata sit à Deo, vtique etiā illa damnatur, quæ elementis mundilibz profanatur.  
 [94] Transeamus ad scenicas res, quarū & C A P . X .  
 originē communem, & titulos pares secundum ipsam ab initio ludoru appellatiōne & ad- De Thea- ministratiōne coniunctam cū re equestrī iam ostendimus. Apparatus etiā ex ea parte con- tro, & ar- tibus Sce- niciis.

C signatore & haruspice. Ita cùm de originibz ludorum ad Circenses transimus, inde nunc ad scenicos ludos dirigimus, à loci vitio.<sup>95</sup> Theatrum propriè sacrarium Veneris est. Hoc denique modo id genus operis in seculo euasit.<sup>96</sup> Nam sèpè censores renascentia cùm maximè theatra deſtruēbant, moribus consulentes, quorum scilicet periculū ingens de laſciuia prouidebant, vt iam hinc ethnicis in testimonium cedat sententia ipſorum nobis- cum faciens, & nobis in exaggeratiōne disciplinæ etiam humanae prærogatiua.<sup>97</sup> Itaque Pompeius Magnus solo theatro suo minor, cùm illam arcem omnium turpititudinum ex- traxisset, veritus quandoque memoræ suæ censoriā animaduerſionem,<sup>98</sup> Veneris ædem superposuit, & ad dedicationem edito populu vocans, non theatru, sed Veneris tem- plum nuncupauit, cui subieciimus, inquit, gradus spectaculorum: ita damnatum & dam- nandum opus templi titulo prætexuit, & disciplinam superstitione delusif. sed Veneri & Libero conuenit. Duo ista dæmonia conspirata & coniurata inter se sunt, ebrietatis & libidinis. Itaque theatrum Veneris, Liberi quoque domus est. Nam & alios ludos scenicos Liberalia propriè vocabant, præter quæ Libero deuotos,<sup>99</sup> quod sunt Dionysia pe- nes Græcos, etiam à Libero institutos. Et est planè in artibus quoque scenicis Liberi & Veneris patrocinium, quæ priuata & propria sunt scenæ, de gestu & corporis fluxu. Nam mollitiam Veneri & Libero immolant: illi per sexum, illi per fluxum, dissoluti.  
 [100] Quæ verò voce & modis & organis & lyris trāſiguntur,<sup>101</sup> Apollines & Musas & Mi-

ULLIAN,

innotati onibus  
CIRCI.

A V

16.

neras & Mercurios mancipes habet. oderis Christiane, quorum auctores non potes non odire. Iam nunc volumus suggestere de artibus, & de his, quorum auctores in nominibus execramur. Scimus nihil esse nomina mortuorum, sicut nec ipsa simulacra eorum. Sed non ignoramus, qui sub istis nominibus & institutis simulacris operentur & gaudent, & diuinitatem mentiantur,<sup>105</sup> nequam spiritus scilicet dæmones. Videmus igitur etiam artes eorum honoribus dicatas esse, qui nomina incolunt auctorum eorum, nec ab idolatria vacare, quarum institutores etiam propterea dij habentur. Imo quod ad artes pertinet, altius præscripsiſſe debemus, dæmonas ab initio propſicientes ſibi inter cetera idolatriæ etiam ſpectaculorum inquinamenta, quibus hominem à Deo auocarent, & ſuo honori obligarent, eiusmodi quoque artium ingenia inspiraſſe. Neque enim ab aliis præoccupatum fuifet, quod ad illos peruenturum eſſet. Nec per alios tunc homines edidissent, quām per ipſos, in quorum nominibus & imaginibus & historiis fallaciam conſecrationis ſibi negotium actura confiuerant.

CAP. XI. [106] Vt ordo peragatur, incauſus etiam De Ago- agonum retraçatum. Origo iſtis de ludorum propinquitate eſt. Inde & ipſi ſacrifici vel huius De Agonibus. nebres instituti, aut diis nationum aut mortuis ſunt.<sup>107</sup> Proinde Tituli<sup>108</sup> Olympia lo- ui, quā ſunt Romæ capitolina. Item<sup>109</sup> Herculi Nemæa,<sup>110</sup> Neptuno Isthmia, ceteri mortuorum varij agones. Quid ergo mirum, si apparatus agonum idolatria confiuerat de coronis profanis, de<sup>111</sup> ſacerdotiſſe Præfidibus, de collegariis ministris, de ipſo poſtremo boum ſanguine, vt de loco ſuppleam, vt de loco communi pro collegio artuum musicarum & mineralium, & apollinarium, etiam martialium, per duellum, per tubam,<sup>112</sup> vt ſtadio Circum amuletur, quod vtique templum eſt, & ipſum eius idoli cuius ſolen- nitates agit.<sup>113</sup> Sed & gymnicas artes Caſtorū & Herculum & Mercuriorum discipline prodiderunt.

CAP. XII. [114] Supereft illius insigniſſimi ſpectaculi acceptiſſimi recognitio. Munus dictum eſt ab officio:<sup>115</sup> quoniam officium etiam Muneris nomen eſt. Officium autem mortuorum hoc ſpectaculo facere ſe veteres arbitrabantur, poſtequam illud humaniora trocitatē temperauerunt. Nam olim quoniam animas defunctorum humano ſanguine propitiari creditum erat,<sup>116</sup> captiuos vel malo ingenio feruos mercati in exequiis im- molabant. Poſtea placuit impietatem voluptate adumbrare. Itaque quos parauerant a- die<sup>117</sup> Inferiarum apud tumulos erogabant: Ita mortem homicidiis consolabantur. Hac Muneris origo, ſed paulatim prouecti ad tantam gratiam, ad quantam & crudelitatem, quia ferrum volupatiſſi non faciebat,<sup>118</sup> niſi & feris humana corpora diſpararent.<sup>119</sup> Quid ergo mortuis litabatur, vtique parentationi deputabatur. Quæ ſpecies proinde idolatria eſt, quoniam & idolatria parentationis eſt ſpecies. Tam hac quām illa mor- tuis ministrat. In mortuorum autem idolis dæmonia conſiftunt, vt & titulos confide- tūt, liſet tranſerit hoc genus editionis ab honoribus mortuorum ad honores vi- minis dignitas idolatria criminis teneatur, neceſſe eſt quidquid dignitatis nominis ad- ministratur, communiceſt etiam maculas eius, à qua habet cauſas. Idem de apparatus, interpretabitur in iſorum honorū ſuggeſtu deputandis,<sup>120</sup> quòd purpuræ, quid facit, quòd vita, quòd corona, quòd denique<sup>121</sup> conciones & edicta, &<sup>122</sup> pulces pridi- ore, quē nec periuria ſuſtinent pluribus enim & aſterioribus nominibus<sup>123</sup> amphithe- trum conſecratur, quām<sup>124</sup> capitolium omnium dæmonum templum eſt. Tot illici- mundi ſpiritus conſidunt, quot homines capit. Vt & de artibus concluadam,<sup>125</sup> Martem & Diana vtriusque ludi Præſides nouimus.

CAP. XIII. [126] Satis, opinor, impleuimus ordinem, quoſ & quibus modis ſpectacula idolatriam committant, de originibus, de titulis, de apparatuſ, de locis, de ſacrificiis, quo certi ſumus, nulla ex parte compere nobis ea, qui idolis renunciavimus: Non quòd idolum ſit aliquid (vt Aſtrolitus ait) ſed quid ſiuſ mortuorum, ſiuſ (vt putant) Deorum. Propterea igitur, quoniam vtraque ſpecies dæ- monorum conditionis vnius eſt, dum mortui & dij vnum ſunt, vtraque idolatria abſi- mus: nec minus templo, quām monumenta deſpuimus: neutram aram nouimus, ne utram effigiem adoramus: non ſacrificamus, non parentamus, ſed neque de ſacrificato- ri parentato edimus, quia non poſſumus cenam Dei ēdere, & cenam dæmoniorum. Si ergo gulam & ventrem ab inquinamentis liberamus, quanto magis auguſtiora noſſe oculi

I. Cor. 8.

Aſt. 20.

I. Cor. 10.

A oculos & aures ab <sup>132</sup> idolothytis & necrothytis voluptatibus abstinemus, quæ non interstînis transfiguntur, sed in ipso spiritu & anima digeruntur: quorum munditia magis ad Deum pertinet, quam intestinorum. [ <sup>133</sup> Nunc interposito nosse de idolatria, quod CAP.XIII  
solum subiectum sufficere deberet ad abdicationem spectaculorum, alia iam ratione tra-  
ctemus ex abundanti: propter eos maximè qui sibi blandiuntur, quòd non nominatum  
abstinentia ista præscripta sit, quasi parum etiam de spectaculis pronuncietur, cùm <sup>134</sup>  
concupiscentia seculi damnantur. Nam sicut pecunia, vel dignitatis, vel gule, vel libidi-  
nis, vel glorie: ita & voluptatis concupiscentia est. Species autem voluptatis etiam spec-  
tacula (opinor) generaliter <sup>135</sup> nominatae concupiscentia continent in se & voluptates:  
Æquè generaliter intellecta voluptates specialiter & in spectacula differuntur. Ceterum  
retulimus suprà de locorum conditione, quòd non per semetipsa nos inquietant, sed per  
ea quæ illic geruntur, per quæ simul iniquitatem combiberint, tunc & in alteros  
respiunt. [ <sup>136</sup> Viderit ergo, ut diximus, principalis titulus idolatria, reliquas rerum CAP.XV.  
ipfarum qualitates contrarii omnes feramus. <sup>137</sup> Deus præcepit spiritum sanctum, ut po-  
tè pro natura sua bono tenerum & delicatum, tranquillitate & lenitate, & quiete & pa- Ephes. 4.  
ce tractare, non furore, non bile, non ira, non dolore inquietare. Huius quomodo cum  
spectaculis poterit conuenire? Omne enim spectaculum sine concusione spiritus non est.  
Vbi enim voluptas, ibi & studium, per quod scilicet voluptas sapit. Vbi studium, ibi &  
æmulatio, per quam studium sapit. Porro & vbi æmulatio, ibi & furor & bilis, & ira &  
<sup>138</sup> dolor, & cetera ex his quæ cum his non competit disciplina. Nam & si qui mode-  
B stè & probè spectaculis fruatur, pro dignitatis vel ætatis, vel etiam natura sua condicio-  
ne: non tamen immobilis animi est sine tacita spiritus passione. Nemo ad voluptatem  
venit sine affectu, nemo affectum sine casibus suis patitur. Ipsi <sup>139</sup> casus incitamenta  
sunt affectus. Ceterum si cessat affectus, nulla est voluptas, & est reus iam ille vanitas  
cōconueniens, vbi nihil consequitur. Puto autem etiam vanitas extranea est nobis. Quid  
quòd & ipse se indicat inter eos positus, quorum se similem nolens vtique detestatorem  
confiterit? Nobis satis non est, si ipsi nihil tale faciamus, nisi & talia facientibus nō con-  
feramur. Si furem, inquit, videbas, concurrebas cum eo. Utinam ne in seculo quidem <sup>140</sup> sal. 49.  
simul cum illis moraremur: sed tamen in secularibus separamur, quia seculum Dei est, se-  
cularia autem diaboli. [ <sup>140</sup> Cùm ergo furor interdicatur nobis, ab omni spectaculo au- CAP.XVI.  
ferimur, etiam à Circo, vbi propriè furor præsidet. Aspice populum ad id spectaculum  
iam cum furore venientem, iam tumultuosum, iam cæcum, <sup>141</sup> iam de sponsionibus con-  
stitutum. <sup>142</sup> Tardus est illi Prætor, semper oculi in vrna eius cum fortibus voluntantur.  
Dehinc ad signum anxij pendent, vnius dementiae una vox est. Cognosc dementiae de-  
vanitate: Misi <sup>143</sup> dicunt, & nunciant inuicem quod simul ab omnibus visum est. Teneo  
testimonium exacerbatis, non vident missum quid sit, mappam pūtant: sed est diaboli ab  
alto precipitati figura. Ex eo itaque itur in furias & animos & discordias, & quidquid  
non licet sacerdotibus pacis. Inde maledicta, conuicia sine iustitia, odij etiam suffragia si-  
ne merito amoris. Quid enim consecuturi sum illigent, qui sui non sunt? nisi forte  
hoc solum, per quod sui non sunt: de aliena infelicitate contristantur, de aliena felici-  
tate latentur. Quidquid optant, quidquid abominantur, extraneum ab illis est. ita & amor  
apud illos ociosus, & odium iniustum. Et forsitan sine causa amare liceat, quam sine cau-  
sa odire. Deus certè etiam cum causa prohibet odisse, qui inimicos dilig iuber. Deus <sup>144</sup> Matth. 5.  
etiam cum causa maledicere non finit, qui maledicentes benedici præcipit. Sed Circo <sup>145</sup> Marc. 7.  
quid amarius, vbi ne <sup>144</sup> principibus quidem aut ciuibus suis parcunt? Si quid horum <sup>146</sup> Rom. 13.  
quibus Circus fuit, <sup>145</sup> aliubi competit sanctis, etiam in Circo licebit. Si vero nusquam,  
idèo nec in Circo. [ <sup>146</sup> Similiter impudicitiam omnem amoliri iubemur. Hoc igitur mo- CAP.XVII.  
do etiam à theatro separamur, quod est priuatum confistorium impudicitia, vbi nihil  
probatur, quam quod alibi non probatur. Ita summa gratia eius de spuria plurimum  
reconcinnata est, <sup>147</sup> quam Atellanus gestulator, <sup>148</sup> quam Mimus etiam per mulieres re-  
presentat sexum pudoris exterminans, ut faciliter domi quam in scena erubescant. Quam  
<sup>149</sup> denique Pantomimus à puerita patitur in corpore, ut artifex esse possit. Ipsa etiā pro-  
stibula publica libidinis hostia in scena proferuntur, plus miseræ in praesentia feminorum,  
quibus solis latebant, pérque omnis ætatis, omnis dignitatis ora transducuntur, lo-  
cus, <sup>150</sup> stipes, elogium, etiam quibus opus non est, prædicatur. Taceo de reliquis, ea  
qua in tenebris & in speluncis suis delitescere decebat, ne diem contaminarent. Erubescat

Y iiiij

ULLIAN,  
in statu onibus  
MELE,AV  
16

senatus, erubescant ordines omnes. Ipsæ illæ pudoris sui interemprices de gestibus suis ad lacem & populum expauescentes semel anno erubescunt. Quod si nobis omnis impudicitia execranda est, cur liceat audire quæ loqui non licet? Cum etiam scurrilitatem & omne vanum verbum iudicatum à Deo sciamus, cur æquæ liceat videre, quæ facere flagitium est? Cur quæ ore prolatæ communicant hominem, ea per oculos & aures admissa non videantur hominem communicare: <sup>151</sup> cum spiritui appareant aures & oculi, nec possit mundus præstari, cuius apparitores inquinantur? Habet igitur & theatri interdictionem, de interdictione impudicitiae. [ <sup>152</sup> Sin & doctrinam secularis litteratura vt

**CAP. XVIII.** stultitia apud Deum deputatam aspernamur, satis prescribitur nobis & de illis speciebus spectaculorum, quæ seculari litteratura <sup>153</sup> lusoriam vel agonisticam scenam dispensant: quod sint tragœdia & comœdia sclerum & libidinum æctrices, cruenta & lascivæ, japa & prodigæ. Nullius rei aut atrocis, aut vilis commemoratione melior est: quod in facto relictur, etiam in dicto non est recipiendum. <sup>154</sup> Quod si & stadium contendas in scripturis nominari, sane obtinebis. Sed quæ in stadio geruntur, indigna conspectui tuo non negabis, pugnos & calcos & colaphos & omnem petulantiam manus, & quamcumque humanioris, id est, diuinæ imaginis depugnationem. <sup>155</sup> Non probabis vñquam vñnos cursus & iaculator & saltus vaniores, nusquam tibi vires aut injuriosas aut vane placent, sed nec cura factitij corporis, <sup>156</sup> vt plasticae Dei supergressæ propter oculum Græciæ aliles homines oderis. Et <sup>157</sup> palæstræ diaboli negotio est. <sup>158</sup> Primos homines diabolus elicit. Ipse gestus colubrina vis est tenax ad occupandum, tortuosa ad obliquandum, liquida ad elabendum. Nullus tibi coronarum vñsus est, quid de coronis voluntates aucuparis? [ <sup>159</sup> Expectabimus nunc vt & Amphitheatri repudium de scripturis petamus. Si <sup>160</sup> sevitiam, si impietatem, si feritatem permissam nobis contendere possimus, eamus in amphitheatum. Si tales sumus quales dicimur, deletemur sanguine innocens de suppicio alterius latari non potest, cùm magis competat innocentia dolere, quod homo par eius tam innocens factus est, vt <sup>161</sup> tam crudeliter impendatur. Quis autem mihi sponsor est, innocentes semper vel ad bestias vel ad quodcumque supplicium decerni, vt non innocentia quoque inferatur, aut vltione iudicantis, aut infirmitate defensionis, aut instantia questionis? Quam melius ergo est nescire cùm mali puniuntur, ne scilicet & quum boni percunt, si tamen bonum sapiunt. <sup>162</sup> Certe quidem gladiatores innocentes in ludum veniunt, vt publicæ voluptatis hostiae fiant. Etiam qui dominantur in ludum, quale est vt de leuiore delicto in homicidas emendatione proficiant. Sed hec ethnici respondi. Ceterum abfit vt de istius spectaculi auersione diutius discat Christianus: quam nemo hæc omnia pleniū exprimere potest, nisi qui adhuc spectat. malo non implore quam meminisse. [ Quam <sup>163</sup> vana igitur, immò desperata argumentatio eorum, qui sine dubio tergiuersationem admittendæ voluptatis obtendunt. Nullam cius afflictionem mentionem specialiter vel localiter in scripturis determinari, quæ direxto prohibeant eiusmodi conuentibus interesse seruum Dei. Nouam proximè defensionem <sup>164</sup> suauitudij cuiusdam audiui. Sol (inquit) immò etiam ipse Deus de celo spectat, nec contaminatur. Plante sol & in cloacam radios suos defert, nec inquinatur. Vtinam autem Deus nulla flagitia hominum spectaret, vt omnes iudicium euaderemus. Sed spectat & latrocinia, spectat & falsa, & adulteria, & fraudes, & idololatrias, & spectacula ipsa. Idecō ergo nos non spectabimus, ne videamur ab illo qui omnia spectat. Compares hominem & iudicem: reum, qui quia videtur, reus est: iudicem, qui quia vider, index est. Nunquid ergo & extra limites circi furori studemus, & extra cardines theatri impudicitie intendimus, & insolentia extra stadium, & immisericordia extra amphitheatum, quod Deus etiam extra cameras, & <sup>165</sup> gradus, & <sup>166</sup> apulias oculos habet. Erramus, nusquam & nunquam excusat quod Deus damnat. Nunquam & nunquam licet, quod semper & vbiique non licet. Hæc est veritatis integritas, & quæ ei debetur disciplina plenitudo & æqualitas timoris, & fides obsequij, non immutare sententiam, nec variare iudicium. Non potest aliud esse, quod verè quidem est bonum seu malum. Omnia autem penes veritatem Dei fixa sunt. [ <sup>167</sup> Ethnici, quos penes nulla est veritatis plenitudo, q̄ia nec doct̄or veritatis Deus, malum ac bonum pro arbitrio ac libidine interpretatur, alibi publico vix necessitate vesicæ tunicam leuet: idem in circu aliter non exulter, nisi totum pe-

**Gen. 3.****Gen. 9.****Exod. 20.****Matth. 6.****CAP. XX.****CAP. XXI.**

A dorem in faciem omnium intentet. & qui filiae virginis ab omni spurco verbo aures tuerit, ipse eam in theatrum ad illas voces gesticulationesque deducat, & qui in plateis item manu agentem aut compescit, aut detestatur, idem in stadio grauioribus pugnis suffragium ferat. Et qui ad cadaver hominis communis lege defuncti exhorret, idem in amphitheatro derofa & dissipata, & in suo sanguine squalentia corpora patientissimis oculis defuper incubat. Imo qui propter homicida pecnam probandam ad spectaculum veniat, idem<sup>168</sup> gladiatorem ad homicidium flagellis & virgis compellat inuitum. Et qui insigniori cuique homicidae leonem poscit, idem gladiatori atroci<sup>169</sup> petat rudem, & pileum premium conferat. Illum vero confessum etiam amoris spectaculo repeat, libentius recognoscens de proximo, quem voluit occidere de longinquio, tanto durior si noluit. [170] Quid mirum de inaequata ista hominum miscentium & commutantium statum boni & malorum per instantiam sensus & iudicij varietate? <sup>171</sup> Etenim ipsi auctores & administratores spectaculorum, quadrigarios, scenicos, xylisticos, harcenarios illos amantissimos, quibus viles animas foeminæ, aut illi etiam corpora sua substernunt, propter quos in ea committunt, quæ reprehendunt, ex eadem parte quam magnificiunt, depo- nunt, & diminuunt, imo<sup>172</sup> manifeste damnant ignominia &<sup>173</sup> capitis minutiōne, <sup>174</sup> arcētes curia, rostris, senatu, equite, ceterisque honoribus omnibus simul ac ornamenti. Quibus quanta peruersitas. Amant quos multant, deprecant quos probant. Artem magnificant, artificem notant. Quale iudicium est, vt ob ea quis offuscatetur, per quæ promeretur? Imo quanta confessio est malae rei, quarum auctores, quum acceptissimi sunt, sine nota non sunt. [175] Quum igitur humana recordatio etiam obstrepente gratia voluptatis dammandos eos censeat ademptis bonis dignitatibus in quandam scopolum famositatis, quanto magis diuina iustitia in eiusmodi artifices animaduerit? An Deo placet auriga ille tot animarum inquietator, tot furiarum minister, tot statuum, vt facerdos coronatus, vel<sup>176</sup> coloratus ut leno, quem currū rapiendum diabolus aduerus Heslam exornauit? Placebit & ille, qui<sup>177</sup> vultus suos nouacula mutat infidelis erga faciem suam,<sup>178</sup> quam non contentus Saturno & Isidi & Libero proximam facere, insuper<sup>179</sup> contumeliis alaparum sic obiicit, quasi de p̄cepto Domini ludat? Docet scilicet & dia- bolus verberandam maxillam patienter offerre: <sup>180</sup> Sic & tragēdos cothurnis extulit, <sup>Matth. 6.</sup> quia nemo potest adiicere cubitum vnum ad staturam suam, mendacem facere vult Chri- <sup>Luc. 12.</sup> stum. Iam<sup>181</sup> vero ipsum opus personarum, quoārā ad Deo placeat, qui omnem similitudinem vetat fieri, quanto magis imaginis suæ. Non amat falsum auctor veritatis: adul- <sup>Exod. 20.</sup> terium est apud illum omne quod fingitur. Proinde vocem sexus, aetates mentientem, amores, iras, gemitus, lacrymas adscuerantem non probabit, qui omnem hypocrisin damnat. Ceterum cūm in lege præscribit,<sup>182</sup> maledictum esse qui muliebribus vestiatur, <sup>Deut. 22.</sup> quid de Pantomimo iudicabit, qui etiam muliebris curatur? Sanè & ille artifex pu- gorum impunitus ibit: Tales enim cicatrices cestuum, & callos pugnorum, &<sup>183</sup> au- rum fungos à Deo cum suo plasmate accepit. Ideò illi oculos Deus plasmatuit, vt vapu- <sup>Clando</sup> deficiant. Taceo de illo, qui hominem leoni præ se opponit, ne parum sit homi- cida, quam qui eundem postmodum iugulat. [184] Quot adhuc modis perorabimus, ni- <sup>CA. XXIII.</sup> hil ex his quæ spectaculis deputantur, placitum Deo esse, aut congruens Dei seruis, quod Dominus placitum non sit, si omnia propter diabolum instituta, & ex diaboli rebus in- structa monstrauimus: nihil enim non diaboli est, quidquid Dei non est, vel Deo disipli- cat: hoc erit pompa diaboli,<sup>185</sup> aduersus quam in signaculo fidei cieramus. Quod autem cieramus, neque facto, neque dicto, neque viu, neque prospectu participare debemus. Ceterum nonne cieramus & rescindimus signaculum, rescindendo testationem eius? Nū- quid ergo supereft ut ab ipsis ethnicis responsum flagitemus? Illi iam nobis renuncient, an licet Christianis spectaculo vti. Atquin hinc vel maximè intelligent factum Christianum, de repudio spectaculorum. Itaque negat manifeste, qui per quod agnoscitur, tol- lit. Quid autem spei supereft in huiusmodi homine? nemo in castra hostium transit, nisi proiectis armis suis, nisi destitutis signis & sacramentis principis sui, nisi paetus simul peri- re. [186] An ille recogitabit eo tempore de Deo, positus illic ubi nihil est de Deo? pacem <sup>CA. XXV.</sup>

CAP. XXII.

CA. XXIII.

Exod. 20.

Deut. 22.

CA. XXIV.

CA. XXV.

ULLIAN,  
in etatis omnibus  
CMBLE,AV  
16

spectaculo incundo prius cogitat, nisi videri & videre. Sed tragedo vociferante exclamations ille alicuius propheta retractabit. Inter effemimationis modos Psalmū secum cōminiscetur, & cūm athletæ agent, ille dicturus est repercutiendum non esse; poterit & de misericordia moueri defixus in mortis visorum, & <sup>188</sup> spongias retiariorum. Auerat Deus à suis tantam voluptatis exitiosæ cupiditatem. Quale est enim de ecclesia Dei in diaboli ecclesiam tendere? de <sup>189</sup> celo (quod aiunt) in cœnum? illas <sup>190</sup> manus quas ad Dominum extuleris, postmodum laudando histrionem fatigare? ex <sup>191</sup> ore quo Amen in sanctum protuleris, gladiatori testimonium reddere, <sup>192</sup> alij omnino dicere nisi Deo Christo? [Cur <sup>192</sup> ergo non eiusmodi etiam dæmoniis penetrabiles fiant? Nam & exemplum accidit Domino teste, eius mulieris quæ theatrum adiit, & inde cum dæmonio redit. <sup>193</sup> Iraque in exorcismo cūm oneraret immundus spiritus, quod auctus esset fidelem adgredi: constanter & iustissimè quidem (inquit) feci, in meo eam inueni. Constat & alij linteum in somnis ostensum eius diei nocte, qua tragedium audierat, cum exprobatione nominato tragedo, nec ultra quintum diem eam mulierem in seculo fulse. Quo utiq; & alia documenta cesserunt de his qui cum diabolo apud spectacula cōmunicando à Domino exciderunt. Nemo enim potest duobus dominis seruire. Quid luci cum tenebris? quid <sup>194</sup> vita & morti? <sup>195</sup> Odiisse debemus istos conuentus & cœtus ethnicorum, vel quod illic nomen Dei blasphematur, illuc <sup>196</sup> quotidiani in nos leonis expostulantur, inde persecutions decernuntur, inde tentationes emittuntur. Quidificies in illo suffragiorum impiorum astuorio deprehensus, non quasi aliquid illie patipofis ab hominibus, nemo te cognoscit Christianum, sed recognoscit quid de te fiat in celo. Dubitas enim illo momento, quo in diaboli ecclesia fueris, omnes angelos prospicere de celo, & singulos denotare, quis blasphemiam dixerit, quis audierit, quis linguam, quis aures diabolo aduersus Deum administraverit? Non ergo fugies sedilia holium Christi, illâ cathedrâ pestilentialium, ipsumque ærem qui desuper incubat, scelestis vocebus contumaciam: Sint dulcia licet & grata & simplicia, etiam honesta quædam. Nemo venenum temperat felle & elleboro, sed conditis pulmentis & <sup>197</sup> benē saporatis, & plurimum dulcibus id mali iniicit: ita & diabolus letale quo conficit, rebus Dei gratissimus & accepit. inde habe ac si stillicidia mellis de <sup>198</sup> libacunculo venenato: nec tanti gulam facias voluptatis, quanti periculum. <sup>199</sup> Per suauitatem saginatur eiusmodi dulcibus coniurunt, & loca & tempora & invitator ipsorum est. Nostra cœna, nostra nuptia, nondum sunt. non possum cum illis discubere, quia nec illi nobiscum. Viciibus dispolitares, nunc illi latantur, nos conflictamur. Seculum (inquit) gaudebit, vos tristes eritis. Nunc ergo dum ethnici gaudent, vt quum lugere coeperint, gaudemus, ne pariter nunc gaudentes, tunc quoque pariter lugeamus. Delicatus es Christiane, si & in seculo voluptate concupisces, immo <sup>200</sup> nimiū stultus, si hoc existimas voluptatem. <sup>201</sup> Philosophi quidē hoc nomen quieti & tranquillitati dederunt, in ea gaudent, in ea auocantur, in ea possumus viuere sine voluptate, qui mori cum voluptate debebimus? Nam quod est aliud votum nostrum, quād quod & Apostoli, exire de seculo, & recipi apud Dominum? Hanc tam ingratis es, vt tot & tales voluptates à Deo contributas tibi satis non habeas, neque recognoscas? Quid enim iocundius, quād <sup>204</sup> Dei patris & Domini reconciliatio, neque veritatis reuelatio, quād errorum recognitio, quād tantorum retro criminum venientia, quād maior voluptas, quād fastidium ipsius voluptatis, quād seculi totius contemptus, quād vera libertas, quād conscientia integra, quād vita sufficiens, quād mortis timor nullus, <sup>205</sup> quod calcas deos Nationum, quod dæmonia expellis, quod medicinas facis, quod reuelationes petis, quod Deo viuis? Haec voluptates, haec spectacula Christianorum, sancta, perpetua, gratuita: in <sup>206</sup> his tibi ludos Circenses interpretare, cursum fecularum defende, ad signum Dei suscitare, ad tubam angeli erigere, ad martyrii palmarum gloriare. Si <sup>207</sup> scenica doctrina delectant, satis nobis litterarum est, satis veritatum, satis sentiarum, satis etiam cantorum, satis vocum, nec fabulæ, sed veritates, multa. Aspice impudicitiam deictam à castitate, perfidiam cœsam à fide, suavitatem à misericordia.

*Matth. 5.*

*2. Cor. 6.*

*Euseb. 33.*

*Ca. xxvii.*

*Psal. 1.*

*C. xxviii.*

*Ioan. 16.*

*Philip. 1.*

*Ca. xxix.*

A sericordia contusam, petulantiam à modestia obumbratam, & tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi coronamur. Vis <sup>209</sup> autē & sanguinis aliquid habes Christi. [ <sup>210</sup> Quale autem spectaculum in proximo est aduentus Domini iam indubitati, iam superbi, iam triumphantis? Quæ illa exultatio angelorum, quæ gloria resurrectum sanctorum? quale <sup>211</sup> regnum exinde iustum? qualis ciuitas noua Hierusalem? At enim super sunt alia spectacula, ille ultimus & perpetuus iudicij dies, ille nationibus insperatus, ille derisus, cum tanta seculi vetustas, & tot eius nativitates uno igni haurientur. Quæ tunc spectaculatudo? quid admireret quid rideam? vbi gaudeam, vbi exultem, spectans tot ac tantos Reges, qui in celum recepti nuntiabantur, cum ipso Ioue & ipsis suis testibus in imis tenebris congregantes? item Præsides, persecutores Dominici nominis saevioribus quam ipsi flammis saeuierunt, insultantibus contra Christianos, liquefiantibus? quos præterea sapientes illos Philosophos coram discipulis suis vnam conflagrantibus erubescentes, quibus nihil ad Deum pertinere suadebant<sup>213</sup>, quibus animas aut nullas, aut non in prima corpora rediutras affirmabant, etiam poëtas <sup>214</sup> non ad Rhadamanti, nec ad Minois, sed ad inopinati Christi tribunal palpitantes? Tunc magis tragedi audiendi, magis scilicet vocales in sua propria calamitate. Tunc histrio cognoscendi solitores multo per ignem: tunc spectandus auriga, in flammea rota totus rubens: tunc xylisti contemplandi non in <sup>215</sup> gymnasii, sed in igne iaculari, nisi quod nec tunc quidem illos velim viros, vt qui malim ad eos potius conspectum infatibilem conferre, qui in Dominum desauierūt. Hic <sup>216</sup> est ille (dicam) fabri aut quæstuarij filius, Sabbathi destructor, Samarites & demonium habens. Hic est quem à Iuda redemisti, hic est ille aridus & colaphis diuerberatus, sputamentis dedecoratus, felle & acetato potatus. Hic est quem clam dissententes subiupiunt, vt resurrexisse dicatur, vel <sup>217</sup> hortulanus detraxit, ne lactucæ sua frequentia commeniant laderentur. Ut talia spectæ, vt talibus exultes, quis tibi Prætor aut Consul, aut Quæstor, aut sacerdos de sua liberalitate præstabit? & tamen hæc iam quodammodo habemus per fidem spiritu imaginante repræsentata. Ceterum qualia illa sunt quæ nec oculus vidit, nec auris audiuist, nec in cor hominis ascenderunt? Credo, Circo & <sup>218</sup> vtraque cauea & omni studio gratiora.

CAP. XXX.

ULLIAN,  
metat onibus  
PAMELI.AV  
16

### ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM DE SPECTACVLIS.

1. DE SPECTACVLIS.] Vti ne sepius infra eidem repentina sint, initio tum de his quæ Spectaculissimis communis sunt, tum de Spectaculorum variis generibus prefari visum est operari pietatum, quo fieri, ut reliqua ei sunt dilucidiora, qui haec memorie sive in cultauerit. Imprimis autem Authori sunt eadem Spectacula, Ludi, Certamina, in genere. Deinde ad omnium Spectacula referuntur que cap. v. v. vij. & vij. & vij. tractat de Ludorum Origine, Titulis, Apparatus, & Loci. Item ad omnia generata pertinet, quæ cap. xiiij. impugnat, concupiscentia, vel pecunia, vel dignitatibus, vel gula, vel libidinis, vel gloria aut voluptatis. Praeterea illud cap. 15. vbi voluppas est, ibi & studium, vbi studium, ibi & amulatio; porrò vbi amulatio, ibi & furor, & bilis, & ira, & dolor; denique (vii addit cap. sequ.) amor oiofus, & odium iniustum.

Argu quatuor genera Spectaculorum improbantur, non à Tertulliano tantum, sed & à BB. Cypriano, Epiphanius, Isidoro et Hrabano; nempe Ludi Circenses in Circo, Arres scenicos in theatro, Agones in stadio, & Munera, venationes, seu gladiatorijs Ludis in Amphitheatro. De quibus quidem singulis Tertullianus singulariter eadem ordine tractat c. ix. xxi. & xij.

opinor habebit in animo contendens pro Auriga; Tragedo vociferante exclamaciones alcuso Propheta rerractabit; cum Athlete agent; ille dicit non esse repercutiendum, poterit & de misericordia moneri defixus in mortuis virorum & spongeas retiariorum. Cap. 28. Tu mihi Metas, scenas, puluerem, & harenas suspirai. Cap. 29. In his tibi Ludos Circenses interpretare; si Scenice doctrine delectant; vis pugillatus & luctatus; vis autem & fanguinis aliquid: Cap. ultimo. Tunc spectandus Auriga in flamme rompe a toro rubet; histriones cognoscendis multo solutiores per ignem. Xystici contemplandi non in gymnasii, sed in igne iaculati; nec tunc quidem illos velum visos, qui in Dominum deseuierunt. Denique ibidem in ipsa calore libri: Credo ( inquit ) Circus & utraque caeca ( theatro nempe & Amphitheatre ) & stadio gratiora. Item Apologet. cap. 38. Nihil nobis est ( inquit ) cum infanta Cuci, cum impudicia theatri, cum xysti vanitate, cum atrocitate harenæ. Et iudicem penes verbis lib. 1. ad ser. Marc. Nihil est nobis dicta, visa, auditu cum infanta Circi, &c. ut prius. Postremo libro ad Martyrum cap. 2. Non clamoribus Spectaculorum, vel impudicitia, vel furor, vel atrocitate cœbantium cereris. Hanc absimiliter D. Cypriana quatuor enumerat Spectaculorum species libro quo Auctorem imitatur de Spectaculis, & de singulis eorum singula habet capita, nempe IIII. V. & VI. sed also ordine. Primum enim reprehedit cruenta Spectacula, ad que rabida fera nutritur in deliciis ad ponam hominis; deinde Circenia certamina, lites in coloribus, contentiones in curribus, inde scena sales inuercundos, &c. denique Græca certamina, & feda illa luctamina. Quorum duo Gladiatorios & scenicos Ludos etiam redarguit epist. 2. ad Donatum, & postremum Epistol. 62. ad Hieronimem. Nec disserit Epiphanius, qui sub nomine operis aduersus heres: Ecclesia ( inquit ) prohibet Ludos equestres, Theatra, Muticos item & venatores. Eodem pertinent que ipsis Tertulliani verbis habet Iudiciorum vbi supra cap. 62. Promde ( inquit ) nihil debet esse Christiano cum Circensi infanta, cum impudicitia theatri, cum Amphitheatri crudelitate, cum atrocitate harenæ, cum luxuria ludi ( seu sicut legendum censes, xysti ) Que ipsa cap. 16. datus explicans: Lodus autem ( inquit ) aut Circensis est, aut Scenicus, aut Gymnicus, aut gladiatori. Et eadem repetit Hieronimus vbi supra.

Porrò deferente illo priori feruore Christianismi, quum ubique ferè vanitate xysti appeller Auctorem duxerat, & apud Graecos proper numerum Olympiacum, que dicebantur ab Argonibus Olympis quanto quoque anno cœbantur, tolerandum videtur tertium illius genus spectaculum; posteriori scriptores, Arnobius, Lactantius, Hieronymus tres tantum reliquias species impugnarunt, fortassis reteno quarto illo, uti iuxta Apostolum exemplo eram sic currerent Christiani ut apprehenderent, & meminissent quod nisi legitimè certauerint, coronari non possint, & quod multi currunt, unus autem accipit brauium, maximè sublatum ut videatur impudicis illis in xysto meretricum colluditibus. Arnobius quidem de Amphitheatris lib. 2. paulo post medium, in quibus ( inquit ) mundi homines cernerent & bestiarum lanitatis dissipari, interficere se alios nullius ob meritum causam, sed ingratam voluntatem confessorum; ipsi que illos dies, quibus tantum committeretur

nefas, in gaudiis communibus dicerent, & festabilitate facerent. Idem de Circenisibus, quum aliquid aliud esset lib. 4. tractat de origine conudem latissime lib. 7, aliquot ante finem pagina. Denique de Theatralibus ludis sub finem lib. 4. aduersus Gentes. Lactantius vero latissime de singulis horum trium generum verbis infra citandis tractat lib. 6. cap. 20. ita tractatum suum includens: Et primitus quidem venationes, que & Munera vocantur, Saturno attributa sunt, Ludi autem Scenici Libero; Circenses Neptuno; paulatinus & ceteri diis idem honos tribui caput, singulique ludi eorum nominibus conservati sunt, sicut Silvianus Capitolio in libris Spectaculorum docet. Cui similitudinem petunt Epitome eiusdem cap. 6. B. Hieronymus denique partim Tertullianum, imitatus in vita Hilarionis: No ( inquit ) Circi furoribus, non theatri luxuria, ne harena sanguine delectabatur. Et ad Marcellum: His beat sibi Roma suis tumultus, Circus infantarum, them luxuriant, harena saeuiat.

Ex quo adeo loco constat, et si ( Eusebii lib. 4. deinde eiusdem cap. 28. & Zos. lib. 1. hisp. Edidit, fibi ) Constantinus Gladiatorios ludos leges iusticierat, quae exstat l. 2. Cod. de Gladiatoriorum, ut hinc tamen Roma non in uniuersum abolitus fuisset. Quod ipsum satius etiam constat ex lib. 2. de Gladiis, Cod. Theodosiani per Constantium lata, que Munerarios probet esse Gladiatoris milites, aut Palatina prediti ducate. Item ex lib. 2. de Spectaculis, eiusdem Cod. Teodosiani, ubi inter cetera dumtaxat interdictum Metheribus per Gratianum, Valentiniannum & Theodosium tempore ferarum curibus vacare, quam quo dicitur nati aut Imperij sceptris Principes saepe gerint. Rofion B. Augustinus lib. 6. Confess. cap. 8. ubi memini Gladiatori ludi Rome in sua adolescentia celebrati. Denique ex Prudentio ad finem lib. 2. ad Symmachum, quod Honorium Imperatorum hortatur virilis tollit invicem:

Tu mortes miserorum hominum prohibe litari, &c.

Qui certe ianum proficit, ut omnino Gladiatori ludum interdixerit occasione cuiusdam Telemachus Iliachi, qui quum Amphitheatrum in regno populi separari interierat a populo lapidibus fuit atritus, quod admodum a Theodooro memoria proditum est Eusebii lib. 5. cap. 26.

Verum enim uero permisso sunt reliqua duos Spectaculorum genera a Cesariis, quanquam Christiani quum tumulus repugnantibus Episcopis, ne ( ut loquuntur Arcadius & Honorius ) numia tristitia in populo raretur, interdicto dumtaxat Maimiū fieldo & anno spectaculo, viri patre ex l. ult. ff. de Maimiū Cod. Theodosij. Vnde & multis subinde fabiis recordent historie Ecclesiastice. Utrigurum Artaturum que factiōnibus. Hinc factioν ut B. Chrysostomus, & Augustinus, dum frequentissim aduersus Spectacula forant, non tan aliorum meminerint quum eorum quae in Circō aut Theatro fabantur. Chrysostomus quidem Circensium hom. 31. in Ioān. Scenicorum hom. 32. & 69. in Matth. & utrōrumque in Psal. 50. & 100. de Kalendis. Augustinus vero lib. 2. de Symbolo c. 2. l. 2. de Canticis Dei c. 6. Circensem. Lib. vero 1. de confess. Evangelij. c. 37. & dict. l. 2. de Canticis. De cap. 4. 7. 8. 10. 11. 12. 13. ac 14. Scenicorum. Hoc intermixerunt suis Declamationibus sancti illi viri, ut saltem in Theatrorum atque Circensium voloptat per

ueras urbes prohibita sit Dominicis diebus, & Festis Natali, ac Epiphaniis Domini, Pasche item, & per totam Pentecosten. I. Dominicis, de Spectaculis in Cod. Theodosii, que data est Kalend. Februario, Constantinopoli, Theodos. xi. & Valentiniiano Cesar. Cos. vii recte ante me adnotauit qui quis. Auctor est libri Observationum diuinorum & humaniorum, à quo non parum hac in re me adiutor ingenue factus. Qui interim recte & illud adnotauit Constantinopolis postea insoluisse Ludos illos Gladiatorum, ex eo quid expes lex vlt. Cod. De foris, qua Zeno Imperator interdicunt (non simpliciter, sed Dominici cunctatam die) Scenam Theatralem, Circense certamen, & ferarum lacrymosa spectacula. Ego vero

existimo aut non permitta nisi de Maleficiis, qui ad bestias subinde condemnabantur, aut certe non nisi ferarum inter se certamina, que tamen subinde lacrymosa facta sunt, sequenda (ut Tertulliani verbis utar lib. ad Martyras) feræ in mediis ciuitatibus elapsæ caucis, homines deuorauerunt. Certè etiam Circense, aut aliquod aliud spectaculum Dominicis die fieri interdictum est. 6. Synodi in Trullo celebratae, can. 66. Quid utram etiamnun obseruaretur, quin videamus plerumque Dominicis & Festis diebus spectacula exhiberi, nec modo Comædiarum aut Tragediarum veteriù honestiorum dramata, sed & lubrica subinde & pudenda, etiam ad medium noctem usque.

Ceterum post absolutas dudum huius libri Adnotations, vt Lectio r̄quis facilē colliget, tandem nactus Circi Maximi descriptionem Romæ à Bolognino Zalterio formis editam, auctore Pyrro Ligorio Pictore Neapolitano, candem à nobis subinde castigatam nouis formis excusam, in Lectorum gratiam simul edi, & superiori folio iussimus.

## C. A. P. I.

2. Qui status fidei, que ratio veritatis, &c.] Preter Prefatiunculam quandam hoc caput hanc metetur inscriptionem: De responsu ad duo ethnorum argumenta pro Spectaculis. *Et qui scriptum hunc librum non ad tam Christianos tantum, sed & Catechumenos, quos Auctor Audientes solet numerare, patet tum ex verbis istis: Dei serui cognoscite, qui maximè ad Deum acceditis, quia ad Catechumenos, tum ex illis: recognoscite qui iam confessi vos testificari & confessi estis, quod ad iam Baptizatos, qui fidei testificationem in Baptismo rediderant, pertinet, utrū infra l. de Baptismo Latius.*

3. Faluo erga Deum metu & honore.] Hoc ipsius argumentum in causa simili dilatum reperire est lib. de Panteris, cap. 5. Quantum autem præstiterit Galenus, vexel hoc loco licet reprehendere, ubi recte legit; nec verò Deum offendit, pro: nec verbo; & qua: pro: quo, item paulopōt: definita, pro: descripta.

4. ad hanc obstinationem.] Familiaris est Auctor in vox obstinatio in bonam partem, pro constantia, sicuti & apud Tacitum l. 19. obstinatio fidei, quare non placet quod paulopōt pro: obstinatio discipline, MS. codex Anglicus habeat: obseruatio. *Et qui ex coniectura Latinus legimus: quam iam supereruacuam sibi fecerint, pro: supereruacuum.*

## C. A. P. II.

5. Iam verò nemo est, &c.] Titulum similem huic capiti addamus: De tertio ethnorum argumento, quod idem permisso sint Spectacula, quia ex rebus consentaneis à Deo instituti & homini attributus. Quod in simili iterum soluit Auctor infra l. de Habitu mulierib[us], haud prouid[us] à fine, quemadmodum ex verbis supra in Argumento allegatis constat.

6. Leonem.] Auctor loco citato Pantheram rescripsit, pro: quod hic leonem; non enim leones dumtaxat, sed & Pantheras omnis generis in Amphitheatre adduci ad venationem solitas ex Ilinio manifestum est, hist. nat. lib. 8. cap. 16. & 17. Leonum (inquit) plurium pugnam princeps Roma dedit Q. Scœula P. filius in Curuli Adilitate. Centum autem in baturum primus omnium L. Sylla, qui possea Dictator fuit,

in Praetura. Post cum Pompeius Magnus in Circu D.C. in iis Iubatorum CCCXV. Cesar Dictator DCCC. Vbi certe Circus pro Amphitheatro Pompej accipiebat, de quo infra. De Panteris vero Senatusconsultum (inquit) vetus fuit, ne licet Africanas in Italianam adiungere. Contra hoc tulit ad populus Cn. Aufidius Tribunus plebis, permisitque Circensium gratia importare. Primum autem Scaurus Adilitate sua varia CL. viuieris dedit; dein Pompeius Magnus CCCXX. Diuus Augistus CCCCXX.

7. inimicum Dei.] sic ex MS. cod. pro: Deo; nam Tertullianum esse, ut Adicitua cum Genitio costruat, adnotauimus vlt. c. 1. de Patrie, et mox idipsum etiā in excusa legitur. Ex quo etiam restitui: neque cultoribus Dei vitandū, pro eo quod corruptiss. legebatur putādū.

8. ab hac lecta.] Rursum in bonam partem accipitur secta pro Christiana religione.

9. voluptratem etiam sapiens vt tantam non contemnit.] Locus obscurus & fortassis corruptus, quia Lactantius ubi supra, tum ex Cicero in Catone maiore, tum aliunde, adfruit Philosophos voluptratem oculorū sustulisse, dicentes multo præclarius esse cælum, quam cælata intueri; ad quod etiam Spectaculum adhortatur B. Cyprianus vlt. c. lib. de Speciis.

10. Deum esse viuieratis conditorem.] Zenonis & aliorum Philosopherum sententias hac de re videre est apud Iustinum Martyrem, Apol. 2. & Anaxagoram eiusdem argumenti l. Item supra Apol. c. 21. qui viuieratis artificem & facilitatorem Deum [sic] Responent dicunt, de quo latius Lat. l. 4. verbis ibidem citatis, n. 310. & 311. Pro eo autem quod erat: quae sit æmulus ex diuerto, legimus, & melius, quis sit æmulus, quia mox sequitur: aduersarium, & interpolatorem, & postea: æmulum.

11. magicis deuinationibus.] Deuinationes accipi pro ligaturis, de quibus latius l. de Anima. Et hic verò pulcrum est Galenij castigatio: hominis necesse Auctor, pro: in nece est auctor. Ex MS. paulopōt lego: flagitiorum auctor, pro: auctor; neque enim homo, sed Diabolus interpolator illorum est auctor.

12. gulam ad gula crimen.] Gula crimen solummodo Ecclesiasticis notum pro gula intemperatia seu gulositate, prophanis non item. Similiter dixit l. de Leibus: Adam salutem gula vendidit, & l. adu. Marc. co-

ULLIAN,  
metatōnibus  
CMLII.

A. V.  
16

## Adnotat. in lib.

262

mitibus gulae, libidini scilicet atque luxuria. Sine autem legas: gula satieratem cum excusis sine societatem cum MS. perinde est.

13. aut spiritus ideo insitus corpori.] Videtur hoc pertinere ad eius errorem de anima traduce, de quo inter Prolegomena.

14. non in exitum operū constat condidisse quae damnat. ] Locus adnotandus corā Caluinum, qui instit. l.3.c.22.23. & 24. astrict, quod Deus creauit maximā partem mundi ad damnationem & perditionem simplici decreto voluntatis sua: quemadmodum ipsi ab Helvetiis obieciūt est. Verum de hoc Latini. de Fabriū virginū. Hic sufficiat quod subiungit: quando hæc sit tota ratio damnationis, peruersa administratio conditionis à conditis. Legimus autem: neq; mirari neq; dubitate, ex conjectura Ioh. Harrisj Angli, probdubitari, & cum Gagno: illa vis interpolatoris & emulatioris angelis ab initio de integritate deiecerit, pro eo quod irrevererat illi interpolatoris, &c. deiecerint.

### CAP. III.

15. Hac conscientia instructi, &c. ] Caput hoc inscriptum. Quod esti non exp̄lē, tacite saltem in Scripturis spectacula prohibeantur. In quo Autorem imitatur B. Cyprian. l. de Spel. c. 1. & Chrysostom. 62. ad popul. Antioch. ubi de Spectac. interpretatur illud Psalmi primi: Felix qui non abiit in concilium impiorum, &c.

16. ad nostrorum detrac̄tus. ] similiter l. Advx-rem 2. detrac̄ta & exerta sententia est; ubi Rhenanus: Novum (inquit) huius verbi usus: detracto. Sic & de Virgin. velandis: Nec detractamus, quare non & puerum nominarit. Compositum pro simplici. Atque legimus iterum cum Gagno: ad hanc abdicationem spectaculorum, pro: ab hac abdicatione. Est autem etiam hæc Iurconfessorum vox.

17. Non occides, non idolum coles, &c. ] Non sicut hic ordinarius Auctor, nam aliqui eporteret coniungere, sicut alibi facit: Non occides, non adulterium, non fraudem facies, & preponere illud: Non idolum coles, quod ipsum Paraphrasis citat. Verum de his latius alibi adu. Marc.

18. Vias enim vocat cardines balteorū per ambitū, &c. ] Facit ad huius loci intellectum quod habet Novus Marcellus. Neuro (inquit) genere nep̄e, Varro reū diuinari. l.1. Tragica vincula Balteas sunt. Accim. Auctor. & in eo lib. 8. Actionibus manus, baltea, macheras. Dicit itaque Auctor vias vocari cardines, id est quas patetab ingressus, balteorum sine singulorum: corso binis ornatorum (nam ita balteum definit idem Varro l.4. de Ling. Lat.) quibus theatrum concludebat. Illudre autem videtur ad Theatra duo pensilia C. Curionis, quæ (testē Plinio hist. nat. l.36.c.10.) fecit amplissime ex ligno cardinum singulorum, versatili suspensa libra mēto. In quibus virtusque antemeridianus ludorū spectaculo edito inter se aeneris, ne invicem obstreperent Scenæ, et repente circumactū ut contra starent: postremo tā die descendentes tabulis & cornibus inter se coenuntibus faciebat Amphitheatrum, & Gladiatorū Spectacula edebat; ipsum magis auctorum populum Romanū circumferens. Quod enim miretur quisque in hoc primum: inuenientem, an inueniunt: artificem, an auctorem: iussum aliquem hoc excoxitare, an suscipere parere, an iubere? Super omnia erit populi furor, sedere austi tam infida infatiblique fede, & paulopost. Ecce populus Romanus uniuersus velut dis-

bus nanijs impostus binis cardinibus sustinetur & seipsum depugnantem spectat, peritura, mouere aliquo laxatis machinis. Variavit ( inquit paulopost) hanc suam magnificientem fessū turbatisque cardinibus, & Amphitheatri forma custodita, nouissimi die duabus per medium scenis Athletas edidit, rapido contrario repente pulpitio, eodem die victores ē Gladioribus suis produxit. Vide infra cap. 8. num. 68. vero Caiodori huius pertinientia, & totius Circi descriptio Catigraphicam, quam Adnotationibus huius libri ab maiore intellectum vna excudi supra iussum.

19. Cathedra quoq; nominatur ipse in anfractu ad confessum situs. ] Anfractum, siue, ut legi Varro lib. de ling. Latin. amfractum, intelligentia theatri intima circuitum flexuositatem. Est autem & ita phrasis Tullianica: interpretari capit, de qua latini l. 5. adu.

20. Nam & specialiter quedam pronunciant generaliter sapiunt. ] Regula ad intellectum scripta facere ad primę vitis. Atqui quod hic dicit omnibus dētum quod Israhelites dicebatur, non vno in loco admittit. B. Hieronymus in Prophetas; quod addit de Egipto & Ethiopia, iisdem penitervis habet supra l. adu. 9. & infra l.3. adu. Marc. (vbi de hoc latini) præterquam quod vitius p̄s vocibus: omnis gens, praesquod totus orbis.

### CAP. IV.

21. Nequis argumentari, &c. ] Inscriptio apud huius hac est: Quod in baptismo cum Diabolo & pompa & angelis eius renuntiavimus, etiam Speculum renuntiauerimus. In qua etiam Auctor imitatur B. Cyprian. lib. de Spectaculis. cap. 2. & ipsum repetit. Auctor infra cap. 5. & 24. Boden patet quod habet Isidorus Etymol. lib. 18. cap. 61. Deinde (inquit) negat, qui talia prefasim: fides Christiana propagator effectiva est, qui id denio appetit, confundit lego, pro: quod) in lauacro iampidam renuntiavit: id est, Diabolo, pompa, & operibus omni. De qua renuntiacione etiam latini infra Tom. 3. lib. de Baptismo, sicut & de Christiane fidei in confessione.

22. Igitur si ex idolatria, &c. ] B. Cyprianus: Omnia ista spectaculorum genera (inquit) damnavit, quando idololatriam suscita, ludum omnium matrem, &c. que compendit gratia multum. Atqui de hac Metaphora Auctor, quibus in cunabulis adolescentur, vide lib. precedent. de Partitia, cap. 2. vbi supra.

### CAP. V.

23. De originibus quidem, &c. ] Veterem titulum huius capituli retinuum, sed ad marginē reuocatum. Vi- de ludi dicti, pro quo MS. etiam non male. De origine ludorum. Cuius ipsa verba, pleraque repetantur a. Opere Etymol. lib. 18. c. 17. & quadam etiam a. Opere cap. 2. vbi supra.

### 24.

Exstant Auctores multi, &c. ] Auctores qui de Spectaculis scripserint, citantur hic ab Auctore. Meus Varro, Piso, Suetonius, Tranquillus, Herodotus & Stephanus, de quibus infra latine: ut vero a Latini vobis Sigismundus seu Sisinnius Capio.

25. Lydos ex Asia transuenias in Herturia con-sediisse, &c. ] De hoc ita Plinius l.3.c. 5. Parte ita Lycuria inter amnes Varum & Matru CCXI. M. p. 17.

neclitur, *septima in qua est Hetruria ab anno Macro ipsius institutus sepe nominibus; Inde Umbros exegere Pelasgos, hos Lydi, et quarum Reges Tyrreni, mox à sacrificiis ritus linguis Graecorum Thucydites cognominati. Eadem pertinet quod habet Auctor l. de Pulto c. 1. de Toga à Pelasgiis ad Lydos, à Lydis ad Romanos, de quo ibi in Adnot. n. 14.*

26. vt Timaeus refert. ] *Timaeus Siculus Historianus recenter a Plutarcho in Nicia, et a Diodoro Siculo, et a Cicerone l. 2. de Orat. et Epist. ad Lucensem l. epist. 12.*

27. *Inde Romani acerbitos artifices, &c. Ludiones (inquit Liv. l. 7. Decad. 6.) ex Hetruria acciti ad sibicunum modos saltantes.*

28. *vt ludi à Lydis vocarentur. ] Huc pertinet quod habet Nonius Marcellus: Ludios Romanos Lydios evabant, et est in l. 1. Varro's de vita populi Roman.*

29. *Sed eti. Varro Ludos à ludo, &c. ] Quam priorem sententiam ex modo citare, verbis videatur Varro secutus, nec etiam repertius hodie apud Varronem de ling. Latina, forcas non ad M. Varronem sed ad Varro Atacinum, quem sepe citat Plinius, referendum, aut certe in libris Varro's de Scenici originibus, qui non existant, id legebatur. Correto Varro'ni etiam istud ascribit Iohannes ubi supra. Varro autem (inquit) dicit Ludos à Ludo vocatos seu potius Lusu, quemadmodum hinc est significandum.*

30. *sicut & Lupercos ludos, &c. ] Lupercalia dicta (inquit Varro de ling. Lat. l. 5.) quod in Lupercali Luperci facia faciunt. Et paulopost: *Nam & Lupercalia Februario, ut in Antiquariorum libris demonstratur. Atque iis festis etiam ludos Lupercos exhibent, solum dubi idem Varro restatur, in quibus nudi discurrebantus, idque in honorem primum Panis, qui & Lupercus ab Arcadiibus, deinde a Romanis in honorem Lupi Romuli matris. Vide item Adnot. nostras in Apolog. 26. n. 4. 19.**

31. *& cum promiscue ludi Liberalia vocarentur, &c. ] Idipsum repetitur infra c. 10. Pertinet autem idem quod supra ex Lactantio citatum, Ludos Scenicos Libero attributos; quod ipsum etiam reperit ubi supra fidetur, et Alexander ab Alexandre, Genial. lib. 6. cap. 19. Aperiisse autem B. Cyprianus: Ceterum dum urbem fames occupasset, ad aduscensionem populi acquisiti sunt ludi Scenici, et Cereri & Liberato diuicii per agros fiebant Athenis mensi Poseidone.*

32. *pro demonstrata gratia vini. ] Quod demonstrator vini dimicat Liber fuerit, non inventus, dicit Auctor supra Apolog. 11. vbi vide Adnot. nostras n. 16. 7.*

33. *Exinde ludi Confusalia dicti, &c. ] Confusalia (inquit Varro de ling. Lat. lib. 5.) dicti à Conso, quod non feriae publicae et Deo, et in Circu ad aram enim ab sacerdotibus sunt. Ludi illi, quibus virginis Sabina rapta.*

34. *qui initio Neptunum honorabant, &c. ] Hunc initium Laetantius, Neptuno attributos scribit ludos Circenses, ubi sapra. Nam eundem et Consummatum tradunt Linnaeus, Dionys. et Plutarchus (quem infra cap. 9. huius libro Auctor Neptunum equitem dicit, cuique facerit templum ad siccatum ab Arduibus ante Remulum et Remum. H. al. carnaeum intercedens lib. 6. eam magis probare sententiam, quod Ludi equestres Neptuno siebant, at arae constructa sunt alteri Genio arcane, quem Confum ab arcane confundunt nuncupantur.*

35. *Dichine Equiria Marti Romulus dixit. ]*

*Equiria (inquit Varro ubi supra) ab equorum cursu. Eo enim die currunt equi in campo Martio, et isdem Equiris verba Festus (ex quo adeo desumpta videtur) Equiria ludi, quos Romulus Marti instituit per equorum cursum, qui in campo Martio exerciebantur. Ea autem (uti adoravit Geraldus, hist. Deorum fragment. 17.) duplicita Ovidius commemorat Martio et Aprili mensibus.*

36. *quamquam & Confusalia Romulo defendunt. ] Preterquam quod aperitissime id habeat B. Cypr. et lib. de Idol. vanitate, et l. de spectaculis, idipsum habent Auctores mox citatis: quippe qui scribunt eius Dei consilii usum Romulon in rapido Sabini. Certe etiam Armobius lib. 3. et August. l. 4. de Civitate Dei cap. 11. consilij Deum, Confum nuncupari, et latissim historia recenter Livius l. 1.*

37. *& nunc quoque apud ipsos Romanos, &c. licitum, &c. ] Ironia est; nam multis legibus ante Christiana fidic nobilitiam, rapta virginitum (vel ipso Autore teste aliucibi) fecere est prohibitus. Lego autem: ab impudentis violentia alio Deo, pro impudentia, ut correspondat ei, de quo prius, Consilij Deo. Confo nempe, qui erant violentiae Deus sit; aut loquuntur de ipso Romulo: nam et (ori inquit B. Cypr. lib. de Idol. Pantrite) Romulus peccante Proculo Deus factus est; de quo ibi Adnot. nostris n. 19.*

38. *& fraticida institutore, à filio Martis. ] sic Romulon nuncupat, quod fratrem Remum interfecerit, scitis patet narrant historia. Et teste Quantiliano l. 3. c. 7. Romulus Martis filius, educatusque à Lupa dicitur.*

39. *& nunc arc Conolo illi in Circo defollia est, &c. ] Ate Consi fit mentio apud Varronem lib. 5. de ling. Latina, et Dionys. Halicarnasseum lib. 2. Plutarchus in Romulo, dicit repartam ab eis aram conditam sub terra in Circo, eique Deo nomen indidisse Conso, à consilio; aramque ipsam reliquis lateris temporibus, in equestribus vero certaminibus aperiri. Quid postremum videtur quidem prima facie repugnare cum eo quod dicit infra cap. 8. Conus, ut diximus, Deus apud Meras sub terra delitescit; sed quam hic ipsam inscriptionem Ate recitet, que videtur non potest, nisi aperiretur, consistere cum Plutarcho videtur. Atque de Metis infra laius cap. 28. Porro habes etiam Aram Consi consilij Dei in Circi descriptione apud Metas à parte Septentrio nalicu etiam P. Victor adfertur.*

40. *MARS D'VPLLO. ] Duellum (inquit Varro l. 6. de ling. Lat.) id possea bellum; ab eadem causa facta Duellona Bellona. Idem itaque hac vetus inscri*

*significatio quod alias dicitur Mars Bellipotens.*